26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 008/2017 – Processo nº 2016/443.556
Valor Total: R$ 148.910,32 (cento e quarenta e oito mil,
novecentos e dez reais e trinta e dois centavos).
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de
empresa para executar serviços de reforma de 01 (uma) ponte
de madeira de lei, sobre o Rio Caripi III – (50,00m x 4,50m x
6,00m) localizada na PA-220, km 3,00, trecho: PA- 127/PA-395,
no município de Maracanã, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional,
conforme solicitação do Diretor da DIRTEC no memorando inicial
do Processo n.º 2016/443.556.
Data de assinatura: 06/02/2017 Inic. de Vig.: 06/02/2017 T.
Vig.: 05/06/2017
Foro: Comarca de Belém         Prazo: 120 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n     Data: 14/04/2015    Data da
publ.:15/04/2015
Nº. / Exercício: 008/2016         Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101; Programa
de Trabalho: 26.782.1435.7433; Natureza da Despesa: 449051;
Origem do Recurso: Estadual; Fonte do Recurso: 012400000.
Pers: Jurídica CNPJ: 09.335.585/0001-75
Nome: RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CEP: 67.115-110 Logradouro: Conjunto Jardim América, Rua Chile.
Bairro: Coqueiro        Cidade: Ananindeua      UF: PA    Nº.: 42
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 144816

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 12 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade administrativa, o gozo de
férias do servidor PAULO EVANGELISTA BURLAMAQUI DE
MORAES, Id. Funcional nº 5917272/1, ocupante do cargo de
Coordenador Financeiro, referente ao exercício de 01.02.2016 a
31.01.2017, concedido no período de 01.02 a 02.03.17, através
da Portaria nº 010 de 27.01.2017, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 33.304 de 31.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM
07/02/2017
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 144603

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 017/2017-GP DE 07 DE FEVERIRO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE em exercício da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício
das suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308,
de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
  CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH
referente ao período aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
5917467 Maria de Nazaré dos Santos 01/03/2017 a 30/03/2017 2016/2017

  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 07 de fevereiro de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 144971

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 029/2017 – ARCON-PA, 07 DE FEVEREIRO
DE 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006;
RESOLVE:
I – NOMEAR, JOSINETO FEITOSA DE OLIVEIRA, para exercer o
cargo em comissão de SUPERVISOR II nesta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 144567

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 026/2017 – ARCON-PA/CAF, DE 07 DE
FEVEREIRO 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

6113087/ 1 ANGELINA FERREIRA ANTUNES 12/02/2016 a
11/02/2017

13/03/2017 a
11/04/2017

54189628/ 5 FELIPE LEAO FERRY 15/03/2016 a
14/03/2017

15/03/2017 a
13/04/2017

5898013/ 5 MARTINHA MARIA ANDRADE
ROCHA

17/03/2016 a
16/03/2017

20/03/2017 a
18/04/2017

5917425/ 1 ROSETH CAMPOS CERDEIRA
FILHA

01/03/2016 a
28/02/2017

06/03/2017 a
04/04/2017

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 144401

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 036/2016.
Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA – RÁPIDO
AÇAILÂNDIA LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter
excepcional e a título precário, a linha BELÉM – LIMOEIRO DO
AJURU (VIA PA 475), tipo interurbana (não admite passageiro
em pé), Código 019063, do Serviço Convencional de Transporte
Rodoviário Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 110,75 (cento e dez reais e setenta e cinco
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos
da legislação pertinentes.
Data da assinatura: 26/Outubro/2016. BRUNO HENRIQUE REIS
GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 144540
Extrato de Autorização n° 003/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará - ARCON-PA –M & L LOCADORA DE VEICULOS E
TRANSPORTE LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional
e a título precário, a linha RONDON DO PARÁ – CANNÃ DOS
CARAJÁS (VIA PA 150), tipo interurbana (não admite passageiro
em pé), Código 103033, do Serviço Convencional de Transporte
Rodoviário Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e

o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 56,69(cinquenta e seis reais e sessenta e
nove centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos
termos da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA 02/Fevereiro/2017.
Bruno Henrique Reis Guedes/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 144818

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 013/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Juntos com a equipe técnica da EMBRAPA, participar
da seleção das propriedades e dos animais, para avaliação
sanitária e posterior IATF.
DESTINO: Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari /PA   PERÍODO:
13 a 17 de fevereiro de 2017.
Nº DE DIÁRIAS :4 e ½ (quatro e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Oscar Fernando Batista
MATRÍCULA: 22608/1
CARGO: ORIGEM /PA
ORDENADOR: Giovanni Queiroz

Protocolo: 144563

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº: 2017NE00010 - EMISSÃO: 25/01/2017
- VALOR: R$1.081,70
PROCESSO Nº: 2015/521256 - ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA
Nº: 01.2016
OBJETO: SEGURO DE VIDA PARA ESTAGIÁRIOS DO INSTITUTO
DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, PARA ATENDIMENTO DO ART. 6º
DA LEI 6.573/2003.
CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS-
CNPJ: 61.198.164/0001-60
CORRETORA: ZUITH AQUINO CORRETORA DE SEGUROS LTDA
– SUSEP: LI72GJ
APÓLICE Nº: 0982.4040970 – VIGÊNCIA: 27/01/2017 A
26/01/2018
PROJ/ATIV.: 56.201.21.122.1297.8338 - FONTE: 0261 -
ELEMENTO 339039
ORDENADOR: SANDRA ROSEMARY P. DE S. NERY

Protocolo: 144600

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 29/2017-NGPR          Belém,06 de Fevereiro
de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/51338.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Andréa
Nazaré Veiros Cabral Guimarães, Apoio Técnico, matricula:
57234705/2, para custear as despesas com a viagem ao
município de Primavera/PA, no dia de 09/02/2017 com o
objetivo Visita técnica a COOPRIMA e reunião com a Prefeitura
de Primavera. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 144553